－1－

平成２５年第２回葛城市議会臨時会会議録（第１日目）

１．開会及び延会       平成２５年１１月７日 午前１０時００分 開会

                          午後 ５時４４分 延会

２．場    所       葛城市役所 議会議場

３．出席議員15名       １番 吉 武 昭 博   ２番 内 野 悦 子

               ３番 川 村 優 子   ４番 西 川   朗

               ５番 増 田 順 弘   ６番 岡 本  司

               ７番 朝 岡 佐一郎   ８番 西 井   覚

               ９番 藤井本   浩   10番 吉 村 優 子

               11番 阿 古 和 彦   12番 赤 井 佐太郎

               13番 下 村 正 樹   14番 西 川 弥三郎

               15番 白 石 栄 一

  欠席議員０名

４．地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

   市 長 山 下 和 弥     副 市 長 杉 岡 富美雄

   教 育 長 大 西 正 親     総 務 部 長 山 本 眞 義

   総 務 部 理 事 菊 江 博 友     企 画 部 長 吉 村 孝 博

   市民生活部長 生 野 吉 秀     都市整備部長 矢 間 孝 司

   都市整備部理事 中   裕 晃     産業観光部長 河 合 良 則

   保健福祉部長 山 岡 加代子     教 育 部 長 田 中 茂 博

   上下水道部長 吉 川 正 隆     消 防 長 岩 井 利 光

   会 計 管 理 者 邨 田 康 司

５．職務のため出席した者の職氏名

   事 務 局 長 寺 田   馨     書 記 西 川 雅 大

   書 記 山 岡   晋     書 記 谷 口 亜 耶

６．会議録署名議員      ２番 内 野 悦 子   13番 下 村 正 樹

７．議事日程

日程第１ 仮議席の指定

日程第２ 葛城市議会議長の選挙について

－2－

追加日程第１ 議席の指定

追加日程第２ 会議録署名議員の指名

追加日程第３ 会期の決定について

追加日程第４ 葛城市議会副議長の選挙について

追加日程第５ 葛城市議会常任委員会委員の選任について

追加日程第６ 葛城市議会運営委員会委員の選任について

追加日程第７ 議第４８号 葛城市監査委員の選任につき同意を求めることについて

追加日程第８ 葛城広域行政事務組合の議会議員の選挙について

追加日程第９ 奈良県葛城地区清掃事務組合の議会議員の選出について

－3－

      開 会 午前１０時００分

寺田事務局長 事務局長の寺田でございます。

 この臨時会は、先般の葛城市議会議員選挙後、初めての議会でございますので、議長が選

出されるまでの間、地方自治法第107条の規定により、出席議員の中で年長の議員が臨時の議

長の職務を行うことになっております。出席議員の中で、赤井佐太郎議員が年長議員でござ

いますので、赤井議員に臨時議長をお願いすることにいたします。

 赤井議員、議長席にお着き願います。

（赤井臨時議長 議長席に着席）

赤井臨時議長 地方自治法第107条の規定によりまして、年長議員の私が臨時議長の職務を行います。

 どうぞよろしくご協力のほどお願いいたします。

 ただいまの出席議員は15名で、定足数に達しております。

 ただいまより、平成25年第２回葛城市議会臨時会を開会いたします。

 ここで、初議会に当たり、山下市長から招集者としてのご挨拶を願うことにいたします。

 山下市長。

山下市長 皆さん、おはようございます。

 臨時会の開会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

 本日、平成25年第２回葛城市議会臨時会の招集をいたしましたところ、議員の皆様におか

れましては、大変お忙しい中ご出席を賜り、厚く御礼を申し上げます。

 まず初めに、先月の葛城市議会議員選挙におきまして晴れてご当選をされ、初めての臨時

議会となったところでございます。議員各位におかれましては、このたびの選挙におきまし

て議員定数が３名減となる、これまで以上に厳しい選挙戦となりましたが、見事ご当選とな

られました各位に対しまして、心よりお祝いを申し上げる次第でございます。本当におめで

とうございます。

 また、選挙期間中におきましても、多くの市民の皆様方からご意見やご要望を受けられ、

それに応えるべく、これからの４年間、ご活躍されることと存じます。私といたしましても、

平成26年度には合併10周年という大きな節目を迎える中、葛城市の更なる発展を目指して議

員の皆様とともに全力をかけ、精いっぱい取り組んでまいる所存でございます。皆様方の絶

大なるご支援、ご協力を心からお願い申し上げまして、私の挨拶とさせていただきます。

 どうかよろしくお願いを申し上げます。

赤井臨時議長 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付のとおりでございます。

 これより日程に入ります。

 日程第１、仮議席の指定を行います。

 仮議席は、ただいまご着席の議席を仮議席と指定いたします。

 日程第２、葛城市議会議長の選挙についてを議題といたします。

 議長選挙についてご協議をいただくため、暫時休憩をいたします。

      休 憩 午前１０時０４分

      再 開 午前１０時２０分

－4－

赤井臨時議長 休憩前に引き続き会議を行います。

 これより議長選挙を行います。

 議長選挙は投票にて行いたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

赤井臨時議長 ご異議なしと認めます。よって、選挙は投票により行います。

 議場を閉鎖いたします。

（議場閉鎖）

赤井臨時議長 ただいまの出席議員は15名であります。

 立会人は、会議規則第31条第２項の規定により、１番、吉武昭博君及び15番、白石栄一君

の両名を指名いたします。

 投票用紙を配付いたします。

 念のため申し上げます。投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記載

してください。白票は無効といたします。

（投票用紙配付）

赤井臨時議長 投票用紙の配付漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

赤井臨時議長 配付漏れはなしと認めます。

 投票箱を点検いたします。

（投票箱点検）

赤井臨時議長 異状なしと認めます。

 これより投票に移ります。

 職員が議席番号と氏名を読み上げますので、順次記載台で投票用紙に被選挙人の氏名を記

載の上、投票をお願いいたします。

（投  票）

赤井臨時議長 投票漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

赤井臨時議長 投票漏れはなしと認めます。

 投票を終了いたします。

 議場の閉鎖を解きます。

（議場開場）

赤井臨時議長 開票を行います。

 １番、吉武昭博君及び15番、白石栄一君、立ち会いをお願いいたします。

（開  票）

赤井臨時議長 開票の結果を報告いたします。

 投票総数15票、これは先ほどの出席議員数に符合いたします。

 そのうち、有効投票14票、無効投票１票であります。

 有効投票中、吉村優子君５票、西川弥三郎君９票、以上のとおりであります。

－5－

 この選挙の法定得票数は４票であります。よって、西川弥三郎君が葛城市議会議長に当選

されました。

 ただいまから、当選されました西川弥三郎君が議場におられますので、本席から会議規則

第32条第２項の規定により、当選の告知をいたします。

 西川弥三郎君、当選の承諾及びご挨拶を、登壇の上、お願いいたします。

西川議員 皆さん、おはようございます。

 ただいま、厳粛な選挙の結果を得まして、議長の職に当選をさせていただきました。先ほ

ど、立候補のときに所信で述べましたとおり、この議会は３名減の15名でスタートしていく

わけでございますが、市長のご挨拶にもありましたとおり、平成26年には合併の10周年を迎

えていく。それに向かっていろいろな事業がめじろ押しでございます。その事業もしっかり

と市民の皆さんの声に耳を傾けながら、しっかりと負託に応えていくというのが議会の務め

であろうと思います。それを実行していくためには、皆様方と一致団結して市民の負託に応

えていくということを心がけていきたいと、このように思っておりますので、どうか皆さん

のご支持、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

 また、市長初め、理事者の皆さんには、新しく５名の議員が当選されてこられましたので、

今までの事業の経過、その他、いろんなことを懇切丁寧に、今後のあり方も、質疑がありま

したときにはしっかりとご説明を願いたい。そして、議員それぞれがしっかりと活動できる

基盤を持っていただくためにも、情報をしっかりと伝えていただきたい、このように思って

おりますので、どうかよろしくお願いを申し上げます。

 どうも皆さん、ありがとうございました。どうぞよろしくお願いを申し上げます。

赤井臨時議長 これをもちまして、私の臨時議長としての職務を終わらせていただきます。

 ご協力ありがとうございました。

 議長、議長席にお着き願います。

（西川議長 議長席に着席）

西川議長 ただいまから議会運営に当たらせていただきますので、よろしくお願いを申し上げます。

 ここで暫時休憩をいたします。

      休 憩 午前１０時３４分

      再 開 午前１１時００分

西川議長 休憩前に引き続き会議を開きます。

 ここでお諮りをいたします。

 ただいまお手元に配付いたしております議事日程（第１号の追加１）を本日の日程に追加

いたしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

西川議長 ご異議なしと認めます。よって、議事日程（第１号の追加１）を日程に追加することに決

定いたしました。

 追加日程第１、議席の指定を行います。

 議席は、ただいまご着席の仮議席を本議席に指定いたします。

－6－

 追加日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第88条の規定によりまして、２番、内野悦子君、13番、下村

正樹君の２名を指名いたします。

 追加日程第３、会期の決定についてを議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は本日11月７日の１日といたしたいと思いますが、これにご異議ありませ

んか。

（「異議なし」の声あり）

西川議長 ご異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日11月７日の１日とすることに決定

いたしました。

 追加日程第４、葛城市議会副議長の選挙についてを議題といたします。

 副議長選挙は投票にて行いたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

西川議長 ご異議なしと認めます。よって、副議長選挙は投票により行います。

 議場を閉鎖いたします。

（議場閉鎖）

西川議長 ただいまの出席議員は15名であります。

 立会人は、会議規則第31条第２項の規定によりまして、３番、川村優子君及び11番、阿古

和彦君を指名いたします。

 投票用紙を配付いたします。

 念のため申し上げます。投票は単記無記名であります。投票用紙に被選挙人の氏名を記載

してください。白票は無効といたします。

（投票用紙配付）

西川議長 投票用紙の配付漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

西川議長 配付漏れはなしと認めます。

 投票箱を点検いたします。

（投票箱点検）

西川議長 異状なしと認めます。

 これより投票に移ります。

 職員が議席番号と氏名を読み上げますので、順次記載台で投票用紙に被選挙人の氏名を記

載の上、投票をお願いいたします。

（投  票）

西川議長 投票漏れはありませんか。

（「なし」の声あり）

西川議長 投票漏れはなしと認めます。

 投票を終了いたします。

－7－

 議場の閉鎖を解きます。

（議場開場）

西川議長 開票を行います。

 ３番、川村優子君、11番、阿古和彦君、立ち会いをお願いいたします。

（開  票）

西川議長 投票結果を報告いたします。

 投票総数15票、これは先ほどの出席議員数に符合いたしております。

 そのうち、有効投票14票、無効投票１票であります。

 有効投票中、岡本 司君５票、朝岡佐一郎君９票、以上であります。

 この選挙の法定得票数は４票であります。よって、朝岡佐一郎君が葛城市議会副議長に当

選されました。

 ただいま副議長に当選されました朝岡佐一郎君が議場におられますので、本席から会議規

則第32条第２項の規定により、当選の告知をいたします。

 朝岡佐一郎君、当選の承諾及び挨拶を、登壇の上、お願いを申し上げます。

 ７番、朝岡佐一郎君。

朝岡議員 ただいま、議場にて選挙の結果、朝岡佐一郎、副議長の任につかせていただくことになり

ました。

 西川議長が誕生して、しっかりとご指導を仰ぎながら、先輩諸氏の皆様方のご協力をいた

だいて、葛城市議会の円滑な議会運営ができますよう、しっかりと働いてまいる決意でござ

います。

 また、山下市長を初め、行政当局の皆様にも、しっかりと行政サービスが更に向上できる

よう、葛城市発展のため、そしてまた葛城市議会の発展のために、どうかご協力をお願い申

し上げたい、このように決意をいたしております。

 どうか皆様方、この任期しっかり頑張ってまいりますので、どうぞよろしくお願い申し上

げます。

西川議長 ここで暫時休憩いたします。

      休 憩 午前１１時１３分

      再 開 午後 ３時１０分

西川議長 休憩前に引き続きまして会議を開きます。

 議事日程についてお諮りをいたします。

 ただいまお手元に配付いたしております議事日程（第１号の追加２）を本日の日程に追加

したいと思いますが、これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

西川議長 ご異議なしと認めます。よって、議事日程（第１号の追加２）を日程に追加することに決

定いたしました。

 追加日程第５、葛城市議会常任委員会委員の選任についてを議題といたします。

 ただいま議題となりました葛城市議会常任委員会委員の選任については、委員会条例第６

－8－

条第１項の規定により、お手元に配付の名簿のとおり、議長において指名いたします。

 ここで暫時休憩いたします。

      休 憩 午後３時１１分

      再 開 午後４時１９分

西川議長 休憩前に引き続きまして会議を開きます。

 各常任委員会の委員長及び副委員長につきましては、委員会条例第８条第１項の規定によ

り、各常任委員会において互選することと規定されておりますので、休憩中に常任委員会を

開き互選をしていただきました各常任委員会の委員長及び副委員長をご報告いたします。

 総務文教常任委員会、委員長、赤井佐太郎君、同じく副委員長、吉村優子君。生活福祉常

任委員会、委員長、阿古和彦君、同じく副委員長、白石栄一君。都市産業常任委員会、委員

長、西井覚君、同じく副委員長、岡本 司君。

 以上であります。

 議事日程についてお諮りいたします。

 ただいまお手元に配付いたしております議事日程（第１号の追加３）を本日の日程に追加

したいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

西川議長 ご異議なしと認めます。よって、議事日程（第１号の追加３）を日程に追加することに決

定いたしました。

 追加日程第６、葛城市議会運営委員会委員の選任についてを議題といたします。

 ただいま議題となりました葛城市議会運営委員会委員の選任については、委員会条例第６

条第１項の規定により、お手元に配付の名簿のとおり、議長において指名をいたします。

 ここで暫時休憩をいたします。

      休 憩 午後４時２０分

      再 開 午後４時５０分

西川議長 休憩前に引き続きまして会議を開きます。

 本日の会議時間は議事の都合によりまして、あらかじめ延長いたします。

 議会運営委員会の委員長及び副委員長につきましては、委員会条例第８条第１項の規定に

より、委員会において互選することと規定されておりますので、休憩中に委員会を開き互選

をしていただきました。委員長及び副委員長をご報告いたします。

 議会運営委員会、委員長、赤井佐太郎君、同じく副委員長、岡本 司君。

 以上でございます。

 議事日程についてお諮りをいたします。

 先ほど、市長から議第48号議案の提出がありました。

 この際、ただいまお手元に配付いたしております議事日程（第１号の追加４）を本日の日

程に追加いたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

西川議長 ご異議なしと認めます。よって、議事日程（第１号の追加４）を日程に追加することに決

－9－

定いたしました。

 追加日程第７、議第48号、葛城市監査委員の選任につき同意を求めることについてを議題

といたします。本案を事務局長に朗読させます。

寺田事務局長 命により朗読いたします。

 議第48号 葛城市監査委員の選任につき同意を求めることについて。

 地方自治法第196条第１項の規定により、下記の者を選任いたしたく、議会の同意を求める。

          記

 住所 葛城市尺土●●●番地

 氏名 下村正樹 昭和●●年●●月●●日生

 平成25年11月７日提出

 葛城市長 山下和弥

 以上でございます。

西川議長 本案につき、提案者の説明を求めます。

 市長。

山下市長 ただいま議題となりました議第48号 葛城市監査委員の選任につき同意を求めることにつ

きまして、提案理由の説明を申し上げます。

 本案につきましては、議会議員から選出されておりました南要氏の議員の任期満了により

まして、新たに議会議員として豊かな経験と人格、力量ともにすぐれておられる下村正樹氏、

葛城市尺土●●●番地を監査委員に選任いたしたく、地方自治法第196条第１項の規定により、

議会の同意を求めるものでございます。よろしくご審議をいただきまして、ご同意を賜りま

すようお願い申し上げます。

西川議長 これより質疑に入ります。

 質疑はありませんか。

（「なし」の声あり）

西川議長 質疑ないようですので、質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。

 本案につきましては委員会付託を省略し、討論、採決までを行いたいと思いますが、これ

にご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

西川議長 ご異議なしと認めます。よって、本案につきましては委員会付託を省略し、討論、採決ま

で行うことに決定いたしました。

 これより討論に入ります。

 討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

西川議長 討論ないようですので、討論を終結いたします。

 これより議第48号議案を採決いたします。

 本案について、これに同意することにご異議ありませんか。

－10－

（「異議なし」の声あり）

西川議長 ご異議なしと認めます。よって、議第48号は原案のとおり同意することに決定いたしまし

た。

 次に、追加日程第８、葛城広域行政事務組合の議会議員の選挙についてを議題といたしま

す。

 お諮りいたします。

 選挙の方法は、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選にしたいと思いますが、

これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

西川議長 ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選によることに決定いたしました。

 重ねてお諮りをいたします。

 指名の方法については、議長が指名することにしたいと思いますが、これにご異議ありま

せんか。

（「異議なし」の声あり）

西川議長 ご異議なしと認めます。よって、議長が指名することに決定いたしました。

 葛城広域行政事務組合の議会議員に朝岡佐一郎君、そして私、西川弥三郎を指名いたしま

す。

 お諮りいたします。

 ただいま議長が指名いたしました両名を当選人と定めることにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

西川議長 ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました朝岡佐一郎君、そして私、西

川弥三郎が、葛城広域行政事務組合の議会議員に当選いたしました。

 両名が議場におりますので、会議規則第32条第２項の規定により、当選人の告知をいたし

ます。

 次に、追加日程第９、奈良県葛城地区清掃事務組合の議会議員の選出についてを議題とい

たします。

 お諮りいたします。

 本件につきましては、奈良県葛城地区清掃事務組合規約第５条第１号及び第２号の規定に

より、選出する４名の組合議会議員のうち、２名は議長、副議長が当たることになっており

ます。同条第３号の規定により、２名を議会から選出することになっております。選出の方

法については、議長が指名することにしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

西川議長 ご異議なしと認めます。よって、議長が指名することに決定いたしました。

 奈良県葛城地区清掃事務組合の議会議員には、西井覚君、阿古和彦君を指名いたします。

 お諮りいたします。

 ただいま議長が指名いたしました両名を、奈良県葛城地区清掃事務組合の議会議員と定め

ることにご異議ありませんか。

－11－

（「異議なし」の声あり）

西川議長 ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました西井覚君、阿古和彦君、並び

に副議長、朝岡佐一郎君、そして私、西川弥三郎が奈良県葛城地区清掃事務組合の議会議員

に選出することに決定いたしました。

 ここで暫時休憩をいたします。

      休 憩 午後４時５８分

      再 開 午後５時４１分

西川議長 休憩前に引き続き会議を開きます。

 先ほど休憩中に議会運営委員会が開催され、特別委員会の設置について協議をいただいて

おりますので、会議の概要について運営委員長よりご報告を願います。

 12番、赤井佐太郎君。

赤井議会運営委員長 特別委員会の設置について、先ほど議会運営委員会を開催し、諸事項について

協議をしておりますので、その結果についてご報告いたします。

 委員会では、これまでの特別委員会の設置理由等について、事務局長より説明があり、続

いて、特別委員会の設置についての意見を理事者側からお伺いいたしました。

 委員からは、説明いただいた内容を踏まえ、検討する時間も必要であることから、あす、

再度議会運営委員会を開催してほしいという意見もございましたので、議長に臨時会の会期

を延長いただきたい旨、要望させていただきました。

 以上、簡単ではございますが報告といたします。皆様のご理解をよろしくお願いいたしま

す。

 以上でございます。

西川議長 運営委員長からの報告は以上であります。

 お諮りいたします。

 会期延長の件を日程に追加し、直ちに議題といたしたいと思いますが、これにご異議あり

ませんか。

（「異議なし」の声あり）

西川議長 ご異議なしと認めます。よって、会期延長の件を日程に追加し、直ちに議題とすることに

決定いたしました。

 会期延長の件を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は本日１日とされていますが、議事の都合により、本日11月７日からあす

８日までの２日間といたしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

西川議長 ご異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は、本日11月７日からあす８日までの２

日間と決定いたしました。

 なお、次の本会議はあす11月８日午前10時より開議いたしますので、本日はこれにて延会

をいたします。

－12－

      延 会 午後５時４４分